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Milí Běchovičáci,
blíží se čas Mi-

kulášů, čertů, an-
dělů a vánočního
shonu po dárcích
pro naše blízké. My
v Běchovicích se
také připravujeme
na společné sváteční chvíle a stejně
jako v letech předešlých jsme Vám
připravili společenské akce, kde mů-
žete potkat své známé a přátele, kam
můžete zajít s dětmi, a nebo si jen tak
poslechnout koledy a společně si
zazpívat.

Již 4. prosince se uvidíme na tra-
diční Mikulášské besídce v tělocvič-
ně ve sportovním centru Běchovice.
Letos se mohou děti těšit na Mikulá-
še, čerta, ohňostroj a nově i na slav-
nostní rozsvícení stromečku. V ne-
děli 19. prosince se uvidíme na
adventním koncertě opět ve Spor-
tovním centru Běchovice, kde záro-
veň vyhodnotíme a vyhlásíme vítěze
2. ročníku soutěže o nejhezčí ozdo-
bený stromeček.

Do předvánočního shonu a vá-
noční pohody přeji všem spoluob-
čanům hodně zdraví a milých lidí ve
svém okolí. Do nového roku pak
přeji, aby každý vykročil pravou no-
hou.

Ondřej Martan
Váš starosta

Lampionový průvod

Vítání občánků



Vážení občané,
dle prohlášení starosty na
ustavujícím jednání zastu-
pitelstva dne 10. 11. 2010
Vám předkládáme k nahléd-
nutí znění koaliční dohody
mezi zastupiteli zvolenými
za ODS a za TOP09. Koalič-

ní smlouva je rámcový dokument s primárním cílem
stanovit společný postup v řešení prioritních otázek
týkajících se rozvoje Běchovic. Je to dokument ve-
řejný, a proto jsme se rozhodli otisknout ho v pravi-
delném periodiku Život Běchovic. Občané mají dle
našeho názoru právo vědět o podmínkách společ-
ného ujednání svých volených zástupců.

Koaliční smlouva mezi stranami Top 09 zastoupenou
lídrem kandidátky pro volební období 2010–2014 Mi-
chalem Jiříkem a ODS zastoupená předsedou MS
ODS Praha - Běchovice a zároveň lídrem kandidátky
do komunálních voleb pro roky 2010–2014 Ing. Ondře-
jem Martanem.
Strany se dohodly na vzájemné koaliční spolupráci
pro volební období 2010 – 2014 v těchto bodech za
těchto podmínek:
1) Společný postup v problematice silničního okruhu

kolem Prahy.Jeho stavba nesmí být v rozporu se zá-
kony České Republiky, nesmí poškozovat zájmy ob-
čanů MČ Praha - Běchovice a musí být realizován
s maximálním zřetelem na potřeby občanů MČ Pra-
ha - Běchovice – míněno mj. urychlenou výstavbou
přeložky 1/12 a komplexní dopravní řešení v místě.

2) Společný postup v problematice výstavby želez-
ničního koridoru Běchovice – Úvaly, s důrazem na
výstavbu protihlukových opatření v celé délce
stavby, výstavbu nové železniční zastávky Běcho-
vice – střed a výstavbu kapacitního víceúčelové-
ho podchodu pro příchod k vlakům a možnost vy-
užít ho jako součást cyklostezky. Zároveň by měly
strany společně postupovat v otázce zamezení
výstavby nového seřazovacího nádraží sever a dr-
tičky kolejového svršku.

3) Společný postup v problematice řešení nevyhovu-
jícího stávajícího využití objektu Stará Pošta s dů-
razem na urychlené rozvázání nevýhodné nájem-
ní smlouvy. Společným postupem se pokusit získat

prostředky pro nový projekt a následnou rekon-
strukci objektu z fondů EU a jiných prostředků.

4) Společný postup v problematice rekultivace, vý-
sadeb a údržby zeleně a volnočasových prostran-
ství.

5) Společný postup v problematice řešení develop-
mentu (zástavby volných ploch v Běchovicích ur-
čených k zástavbě) s cílem minimalizovat dopady
přehnané zástavby. Držet se rámce daného urba-
nistickou studií. Míněno tím, že zmíněná studie
bude brána jako maximální možná míra zastavi-
telnosti území.

6) Společný postup v problematice rozvíjení kapacit
školních zařízení s cílem zajistit dostatečný počet
míst pro děti školou povinné zejména z naší MČ. Za-
jistit urychlenou přestavbu budovy stávajícího úřadu
MČ na budovu prvního stupně základní školy.

7) Společný postup při výstavbě nového zdravotního
centra v podobě již navržené budovy místního zá-
chranného systému s dostatečně kapacitními or-
dinacemi, čekárnami a zázemím. Prostory pro no-
vou knihovnu, víceúčelový sál a městskou policii.

8) Společný postup v problematice rozvoje kulturně
společenského a sportovního života všech věko-
vých skupin obyvatel MČ Praha - Běchovice.

9) Společný postup v personálním obsazení radnice
a to takto:
složení rady 3:2 ODS : TOP09
Starosta vč. místa v radě – Ing. Ondřej Martan
ODS odměna dle zákona
Místostarosta vč. místa v radě – Michal Jiřík TOP
09 odměna dle usnesení ZMČ
Radní – Petr Požárek ODS, základní odměna pro
radní MČ
Radní – Petr Kos Top 09, základní odměna pro
radní MČ
Radní – Jiří Klůna ODS, základní odměna pro rad-
ní MČ

10) Společný postup v obsazení výborů MČ Praha -
Běchovice
Finanční: Předseda – Markéta Volšická, ostatní
členové dle dohody
Kontrolní: Předseda a ostatní členové – dle do-
hody

11) Koaliční smlouva se uzavírá na dobu volebního
období 2010–2014.
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ZASTUPITELSTVO, RADA – Ú¤AD Mâ

Koaliční smlouva ODS a TOP09 v Běchovicích

V Praze - Běchovicích dne 2. listopadu 2010

Ing. Ondřej Martan Michal Jiřík
a a

Členové klubu ODS Členové klubu TOP 09



ŽIVOT BĚCHOVIC 12/2010 ◆ 3

Vážení spoluobčané,

od posledního vydání Života Běchovic se toho
v naší městské části přihodilo vskutku mnoho.
Mezi nejvýznamnější události řadím komunální
volby pro volební období 2010–2014. Občané le-
tos vybírali ze 4 politických stran a uskupení na
15 míst v zastupitelstvu.

Výsledky voleb na sebe nenechaly dlouho če-
kat a již 16. října večer jsme znali jejich koneč-
nou podobu. Potěšilo mne, že po celkovém se-
čtení všech odevzdaných hlasů zvítězila ODS.
Získali jsme 45 % hlasů, což v důsledku zname-
nalo zisk 7 mandátů. Pro nás byl tento výsledek
důležitou zpětnou vazbou a zároveň impulzem
k zamyšlení.

I ostatní politická uskupení však byla úspěšná.
Nově tak zasedli do zastupitelstva nezávislí kan-
didáti za stranu zelených – 5 mandátů a stranu

TOP 09 – 3 mandáty. Komunisté se pak po dlou-
hé době do zastupitelstva vůbec nedostali.

ODS začala vyjednávat o koalici ihned po vol-
bách. Jednání byla nakonec úspěšná a jejich vý-
sledkem je společná koalice ODS a TOP 09.
Nové obsazení radnice pak bylo potvrzeno na
ustavujícím jednání zastupitelstva dne 10. listo-
padu. Na postu zástupce starosty a člena Rady
městské části nově působí Michal Jiřík. V Radě
městské části dále zasedne Jiří Klůna, Petr Po-
žárek, Petr Kos a společně s nimi zasednu
v radě městské části i já jako starosta.

Věřím, že nová rada, zastupitelstvo i všechny
jeho ostatní složky vynaloží maximální úsilí
k tomu, aby nezklamaly důvěru svých voličů.
Čeká nás všechny čtyřletá služba plná důležité
práce.

Ing. Ondřej Martan
starosta

Několik slov k volbám

Pozvánka na

3. jednání ZMâ

Praha - Bûchovice

Vážení, zveme Vás na
3. jednání ZMČ

Praha - Běchovice

dne 15.12.2010 
od 18:00 hod 

ve velké zasedací
místnosti úřadu.

Program jednání bude
oznámen na úřední desce

MČ.

Zápisy ze zasedání
Zastupitelstva Mâ a Rady

Mâ, které probûhly v mûsíci
listopadu, budou uvefiejnûny

v ÎB 1/2011.

Sekretariát Šárka Hudečková 281 028 611 podatelna, Život Běchovic,
sekretariát starosty a tajemnice

Starosta Ing. Ondřej Martan 281 028 611 vedení MČ Praha - Běchovice

FAX 281 028 610

Tajemnice Mgr. Jitka Šnajdrová 281 028 612 vedení úřadu

Odbor vnitřních věcí
vedoucí Mgr. Martina Vlková 281 028 613 přestupky, evidence obyvatel,

ověřování, kácení, rybářské lístky

knihovna Mgr. Věra Santolíková 281 930 914 evidence a půjčování knih

Odbor ekonomický
vedoucí Soňa Svítilová 281 028 614 správce rozpočtu

referent Markéta Jíšová 281 028 615 hlavní pokladna, evidence psů,
výherní hrací přístroje, prodejní

místa, místní poplatky

referent Kamila Dömeová 281 028 616 nájmy, pokladna VHČ, ověřování,
CZECHPOINT

hlavní Zlatuše Saitzová 281 028 618 účetnictví HČ a VHČ
účetní mzdové a personální účetnictví

Odbor správy majetku a investic
vedoucí Jan Skopal 281 028 617 správa majetku MČ,

správa místních komunikací,
správa a údržba zeleně,

ochrana ovzduší

referent Petr Chýský 281 028 601 správa majetku MČ,
správa místních komunikací,

správa a údržba zeleně,
ochrana ovzduší

Úfiad Mûstské ãást Praha - Bûchovice

– kontakty



Novinky v dopravě od prosince
2010
V souvislosti s celostátní změnou jízdních řádů do-
chází od 12. 12. 2010 k několika významným změ-
nám ve vedení linek PID na území Běchovic:

1) Nové vlaky ve špičkách přímo na Hlavní nád-
raží a do Radotína
• ve špičkách pracovního dne je prodlouženo 16

párů vlaků linky S7 z Berouna do Úval
• v úseku Praha – Úvaly ve špičce pracovního dne

pojedou vlaky linek S1 a S7 v souhrnném inter-
valu 15 minut

• rychlé spojení berounské trati s východní částí
Prahy (Libeň, Běchovice, Klánovice) ō rychlé
spojení východní části Prahy s jihozápadní částí
města (Smíchov, Radotín)

• na lince S7 Beroun – Praha – Úvaly budou provo-
zovány výhradně jednotky řady 471 „City Elefant“

2) Nové přímé spojení na metro A – Depo Hosti-
vař linkou 163 
• Současná autobusová linka 163 jedoucí v trase

Depo Hostivař – Dolní Počernice – Bez-
děkovská bude ve špičkách pracovních dnů pro-
dloužena o úsek Dolní Počernice – Běchovice
– Újezd nad Lesy – Sídliště Rohožník a zajistí
tak přímé spojení těchto lokalit s metrem A „Depo
Hostivař“ i s obchodním centrem ve Štěrboholech.

• Linka 163 bude v tomto úseku jezdit v intervalu
20 minut v ranní špičce a 30 minut v odpolední
špičce. Náhradou za zrušený úsek Dolní Počer-
nice – Bezděkovská bude prodloužena linka 263
o úsek Obchodní centrum Štěrboholy – Dolní Po-
černice – Bezděkovská. Tato linka také nahradí
některé spoje linky 163 zkrácené do Štěrbohol.
Souhrnný interval mezi Štěrboholy a Dolními Po-
černicemi však bude zachován.

• Provoz linky 163 v prodlouženém úseku bude-
me sledovat a v případě, že se osvědčí, budeme
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uvažovat o jeho rozšíření i na ostatní provozní
období.

3) Zavedení víkendového provozu linky 269 Od
12. 12. 2010 bude rozšířen provoz autobusové
linky č. 269.
• Linka pojede nově také v nepracovní dny cca od

8:00 do 20:00 v pravidelném intervalu 60 minut,
a to v celé trase (Nádraží Uhříněves – Obchodní
centrum Čakovice).

• Linka bude navazovat v zastávce Nádraží Uhří-
něves na vlaky linky S9 ve směru od Říčan. Lin-
ka 269 zajišťuje nově od 1. 9. 2010 přímé spoje-
ní oblastí Prahy 9 s Koloději, Hájkem a Uhříněvsí,

kde je možnost přestupu nejen na vlaky ve smě-
ru Říčany a Benešov, ale i na autobusy ve smě-
ru Jižní Město či na linku

• 325 k obchodnímu centru v Čestlicích.

Ostatní autobusové linky na území Běchovic (109,
240, 250, 503) se nemění.

U linky 261 bude nově zavedeno zajíždění do za-
stávky Výzkumné ústavy Běchovice v pracovní dny
cca mezi 5:00 a 19:00 a zároveň budou do této linky
začleněny všechny spoje linky 222 ve směru Černý
Most.

Zdroj: Ing. Filip Drápal, ROPID
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Běchovice získaly finanční podporu 
od Ministerstva životního prostředí ČR

Městská část získala v rámci Revolvingového fon-
du Ministerstva životního prostředí ČR finanční pod-
poru projektu Pokrok v MA21 – aktivní zapojení ve-
řejnosti do turistického rozvoje Běchovic.

Účelem projektu je pokračovat v aktivitách, při kte-
rých se občané mohou zapojit do rozhodování a plá-
nování udržitelného rozvoje lokality, ve které žijí. Vý-
sledkem by mělo být zvýšení zájmu občanů o dění
v MČ, o komunitní plánování udržitelného rozvoje MČ
a o péči o životní prostředí, a to nejen v místě jejich
bydliště.

Rád bych vám představil aktivity, které v rámci pro-
jektu proběhnou, anebo už proběhly.
První z nich je
• Realizace nových piknikových zastavení, o je-

jichž umístění se diskutovalo v Centru sociálních
služeb Běchovice. Někteří z vás se možná účastni-
li lampiónového průvodu, který měl připomenout
význam demokracie.

• Dalšími aktivitami budou rozhodnutí o umístění no-
vých směrovek v MČ a jejich realizace (spoluprá-
ce s dobrovolnými hasiči), návrh orientačních ta-
bulí a jejich realizace (spolupráce s žáky ZŠ

Běchovice), dubnový Den Země – Náš kousek
Země, v rámci kterého děti navrhnou nový park
v lokalitě U tří mostů (celkem bude vysazeno 29
stromů a 153 keřů) a květnové veřejné fórum
k celkovému rozvoji obce.

Projekt je realizován na základě ankety, kterou vypl-
nili občané Běchovic letos v červnu. Ze 118 odevz-
daných anketních lístků vyplynulo, že:

84% respondentů by uvítalo turistické značení
v MČ (směrovky včetně orientačních tabulí) a
73% respondentů se domnívá, že v MČ chybí mís-
ta, kde by občané mohli v klidu trávit volný čas (na-
příklad pikniková zastavení).

Cílem projektu je především zapojit veřejnost do spo-
lupráce s místní samosprávou, zlepšit životní pro-
středí, rozšířit možnosti pro trávení volného času
a přispět tak k udržitelnému rozvoji Běchovic.

Projekt má své vlastní logo (šipka s nápisem „Pokrok
v MA21“).

Ing. Ondřej Martan, starosta

Nová pikniková zastavení 

V rámci projektu Pokrok v MA21 – aktivní zapojení
veřejnosti do turistického rozvoje Běchovic, který byl
finančně podpořen z Revolvingového fondu MŽP ČR,
bude v Běchovicích realizováno šest nových pikniko-
vých zastavení.

O tom, kde by bylo nejlepší je postavit, se diskuto-
valo se seniory a klienty Centra sociálních služeb Bě-
chovice. Program setkání se točil ale také okolo jiných
témat, jako je například aktuální dění v MČ, udržitel-
ný rozvoj anebo příklady dobré praxe, které jsem ☞
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Zakladatel českého 
písemnictví v Běchovicích

Zakladatel českého písemnictví v Běchovicích
Průčelí naší základní školy zdobily ještě ne-

dávno dva portréty. Mnozí z nás věděli, jiní se
domnívali, že jedním z nich je Jan Amos Ko-
menský. Druhá podobizna však byla příliš vyso-
ko, aby se dal pouhým okem přečíst nápis pod
ní. Nyní, když se v důsledku rekonstrukce do-
staly busty po 110 letech do přístupných míst,
můžeme odhalit jejich tajemství.

O Komenském není třeba dlouze vypravo-
vat. Umístění jeho podobizny na školu je zce-
la samozřejmé. Kdo je ale ten druhý? Tomáš
ze Štítného! Tento literát se narodil kolem roku
1333 a zemřel v období 1401-1409. Pochází z jiho-
české zemanské rodiny, které patřila tvrz Štítné
u Žirovnice. Od roku 1901 na místě bývalé tvrze sto-
jí pomník, připomínající zakladatele českého píse-
mnictví.

V mládí začal Štítný studovat na artistické fakultě
pražské univerzity, ale ještě než dosáhl akademické
hodnosti, vrátil se zpět domů, do jižních Čech. Pod
vlivem reformních kazatelů, zvláště mravně uvědo-
mělého a přísného Milíče z Kroměříže začíná pak

svoji vlastní literární a překladatelskou činnost. Své
česky psané nábožensko-etické traktáty z dřívější
doby spojuje ve sbírku „Knížky šestery o obecných
věcech křesťanských“. V roce 1386 pak Tomáš ze
Štítného odchází natrvalo do Prahy.

Obě busty se vrátí po zateplení budovy na své mís-
to, aby dalších mnoho let sledovaly žáky Běchovic
v jejich snaze získat další vědomosti.

S použitím internetu Jan Jech

si přivezl ze studijní cesty do Norska, jež proběhla
v květnu tohoto roku. Diskusního setkání se zúčast-
nilo 32 občanů.

Nová pikniková zastavení budou umístěna v násle-
dujících lokalitách: v novém lesoparku, v ulici Do Dub-
če u sportovního hřiště, u chodníku mezi železničním
nádražím Běchovice a ulicí V Potočinách (na souto-
ku Říčanského potoka a Rokytky), u nádrže Jalůvka

a na cyklostezce mezi Běchovicemi a Újezdem nad
Lesy. V okolí piknikových zastavení budou vysázeny
stromy a keře. Věřím, že realizací těchto prvků při-
spějeme ke zvýšení kvality trávení vašeho volného
času.

Ing. Ondřej Martan
starosta

Z· A M·

Základní škola v listopadu
• Stavební práce na zateplení školy pokračují pod-

le plánu, zatím se zdá, že počasí je nám nakloně-
no. Na osekanou fasádu staré budovy se lepí izola-
ce z minerální vlny o tloušťce 14 centimetrů
a připravují se dekory a prolisy, které budově za-
chovají její původní vzhled. Na přístavbách je práce
o něco snazší, protože tam se izolace upevňuje pří-
mo na stávající fasádu. Před dokončením je střecha
staré budovy, kdy byly vyměněny staré tašky

a střešní okna za nová, a vyřešen tak byl trvalý pro-
blém se zatékáním. Nyní probíhají na úklid náročné
dokončovací sádrokartonářské práce v interiérech,
a chystá se obtížná výměna ateliérových oken tříd
1. stupně. Díky vstřícnému přístupu všech partici-
pujících stran se vše zvládá bez podstatných dopa-
dů na školní výuku.

• Velký úspěch u žáků i u nás vyučujících měla
přednáška pplk. Jaroslava Míky, velitele čá-
slavské letky a pilota nadzvukových Gripenů. Žáci
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se dozvěděli, jak probíhá všední den na vojenské
základně, jak se moderní nadzvukové stíhačky
řídí a jakým způsobem se podílí na obraně naší
země i spojenců. Někteří mohli vyzkoušet 15 kilo-
gramů těžkou antiG výstroj. Závěr patřil všeteč-
ným dotazům jako je počet sestřelených nepřátel
(naštěstí zatím nebylo potřeba.), počtu katapultá-
ží (viz předchozí odpověď), platové podmínky
nebo čas, který pilotům v náročném zaměstnání
zbývá pro normální rodinný život.

• V dalším tříletém funkčním období bude pracovat
Školská rada v novém složení: tři zástupci rodičů –
Michaela Čížková, Hana Jandusová a Karel Březina,
tři zástupci pedagogů – Eva Horáková, Radka Ža-

loudková a Martin Brabenec. Tři zástupci jmenovaní
zřizovatelem v době tisku ŽB nebyli ještě určeni. Škol-
ská rada řeší zejména koncepční směřování školy
a zabývá se i podněty a stížnostmi rodičů. Dosavad-
ním členům děkuji za obětavou práci pro školu.

Škola hledá učitele konverzace v anglickém
jazyce na částečný úvazek (6 hodin týdně)

s nástupem od 1. 2. 2011.
Bližší informace e-mailem:
zs-bechovice@seznam.cz

Mgr. Jaroslav Svátek, ředitel školy

Jménem školy přeji všem čtenářům ŽB pokojné svátky
a vše dobré v novém roce, který končí na samé jedničky.
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Rekonstrukce střechy a fasáda školy
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Tisková zpráva k zahájení celostátní soutûÏe

„Zelené podnikání“

Cílem soutěže „Zelené podnikání“ je seznámit žáky základních škol s finanční, ekonomickou, eko-
logickou problematikou v souvislosti s podnikáním a udržitelným rozvojem společnosti. Soutěž sou-
časně rozšíří praktické a teoretické znalosti soutěžících a vědomosti v oblasti finanční gramotnosti
a podnikavostí. Součástí soutěže je vzájemná spolupráce učitelů, předávání si zkušeností při zavá-
dění tvořivého myšlení, finančního vzdělávání, podnikavosti a vedení žáků základních škol k ino-
vačnímu myšlení, a to nejen na školách, ale rovněž v rámci volnočasových aktivit.
Vyhlašovatelem celostátní soutěže je MŠMT ČR a Asociace pedagogů základních škol ČR. Tato
soutěž je jednou z aktivit projektu ESF OPVK č. CZ.1.07/1.1.00/08.0094 „Vzdělávání pro udržitelný
rozvoj v environmentálních a ekonomických souvislostech“ (zkratka VUREES).
Proč projekt vznikl? Moderní vzdělávání by tak podle našeho názoru mělo spolu s tradičními téma-
ty vést především k rozvoji:
• podnikavosti,
• finanční a spotřebitelské gramotnosti,
• ohleduplnosti k životnímu prostředí, ostatním lidem i sobě samým,
• a uvědomění si lokálních i globálních důsledků svých činů.
Zároveň si myslíme, že budoucnost je nepředvídatelná a tak je důležitým prvkem našeho přístupu
rozvoj dovedností kriticky, systémově a tvořivě myslet a dovedností zvládat změny, které nevy-
hnutelně nastanou.
Od dob Marie Terezie, která zavedla v roce 1774 povinnou školní docházku, se v celém světě sou-
středila výchova ve školství na výchovu vojáků a zaměstnanců.
Současná společnost potřebuje také podnikavost, podnikání a podnikatele.
Výuka k tvořivosti a samostatnosti bude hrát ve výuce stále větší roli. Proto cílem celostátní soutě-
že „Zelené podnikání“ je seznámit žáky 6. – 9. ročníků základních škol a 1. – 4. ročníku osmiletých
gymnázií s osobními financemi, finanční gramotností a podnikáním v souvislosti s investicemi a eko-
logickou problematikou.
Proto se zdá být pokus o skloubení výuky podnikavosti a environmentální výchovy průkopnickým
činem v turbulentně se měnícím českém a evropském školství.
Soutěž začíná školními koly 16. listopadu 2010 a je postupovou soutěží. Krajská kola proběhnou
v lednu a vyhlášení vítězů celostátního kola a předání cen bude v únoru 2011.
Ve školním kole žáci nejdříve samostatně studují a vytvářejí si poznámky.Využijí přitom svoje schop-
nosti pracovat s informacemi a využívat ICT. Toto kolo je postaveno na individuální zodpovědnosti
za výsledky své práce.
Do krajského kola vysílají školy tří až čtyřčlenné týmy, složené z žáků různých ročníků. Je to pro ně
příležitost se poznat a učit se spolupracovat. Týmy budou řešit úkoly s využitím interaktivního eko-
nomického modelu v prostředí internetu.
Vítězové krajských kol se utkají v celostátním kole, kde budou reprezentovat svoji školu a svůj kraj.
Celostátní kolo se bude skládat z několika činností, které budou samostatně hodnoceny.

PaedDr. Karel Tomek Mgr. Miroslav Háša
vedoucí manažer projektu VUREES manažer aktivity projektu VUREES
tomek@vcele.eu hasa@vcele.eu
+420 607 871 049 +420 603 849 838

Asociace pedagogů základního školství ČR
www.apzs.cz
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Krásné Vánoce plné pohody
a radosti, v novém roce
hodnû optimismu a ‰tûstí 

pfiejí dûti a zamûstnanci
matefiské ‰kolky âtyfilístek.

KULTURA

Lampiónový 
průvod

Pokud jste projížděli nebo procházeli 17. listopadu okolo šesté
hodiny Běchovicemi, mohli jste ve tmě spatřit průvod svítících
lampiónů, pohybující se směrem do lesoparku. Sychravé počasí
dodalo tomuto listopadovému setkání správnou podzimní atmo-
sféru, sváteční den dokreslil symboliku akce.

Lampiónový průvod je nově založená tradice nejen pro obča-
ny Běchovic, které se účastní nejčastěji rodiny s dětmi a mládež.
Na první akci, v roce 2009, byl odhalen k příležitosti oslav 20. vý-
ročí demokracie „Základní kámen demokracie“. K němu se i letos
okolo půl šesté vydal barevně svítící průvod poté, co se všichni
účastníci sešli před budovou úřadu, kde proběhlo oficiální zahá-
jení akce.

Cestou byla připravena zastavení, na kterých si mohli rodiče
s dětmi vyzkoušet, co vědí o Běchovicích, o demokracii v Běcho-
vicích a o významu 17. listopadu 1989. V průběhu cesty také pro-
běhlo hodnocení všech doma vyrobených lampiónů.

Ohlédnutí
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V cíli průvodu na již značně omrzlé účastníky
čekalo teplé občerstvení. Ti, co se aktivně za-
pojili do soutěží, si mohli vypustit svůj lampión
přání. Proběhlo také vyhodnocení soutěže
o nejhezčí doma vyrobený lampión. Ze 16 no-
minovaných nakonec získali 1. místo Paterovi
s lampióny Muchomůrka a Bomboniéra, 2. mís-
to Jindřiška Ema Záhorská s Lístečkovým lam-
piónem a 3. místo Mlékárna – pět barevných
lampiónů, vyrobených z krabice od mléka. Vítě-
zové obdrželi rodinné stolní hry.

Účelem akce bylo připomenout především
mladším generacím význam demokracie. Jsem
rád, že nová tradice mezi občany Běchovic tak-
to hezky zakořenila. Akce se zúčastnilo 150 lidí.

Poděkování za pomoc při organizaci akce
patří Občanského sdružení Neposeda, které
bylo partnerem akce, dobrovolným hasičům
a Městské Policii Praha 14. Akce byla součástí
projektu Pokrok v MA21 – aktivní zapojení ve-
řejnosti do turistického rozvoje Běchovic, který
byl finančně podpořen z Revolvingového fondu
MŽP ČR.

Ing. Ondřej Martan
starosta

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
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Do Bûchovic byly novû pfiivítány tyto dûti:
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Foto (7): Jan Jech
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Neposeda o. s., MČ Praha - Běchovice
a Sportcentrum Běchovice Vás srdečně zvou na

AAddvveennttnníí   kkoonncceerrttAAddvveennttnníí   kkoonncceerrtt

Kdy: neděle 19. 12. 2010, 15:00

Kde: Sportcentrum Běchovice, Richterova 536
(tělocvična)

Vstupné: 30 Kč (pouze pro dospělé)

Program:

Loutkové divadlo Praha – Broučci

Vystoupení rodičů s dětmi
hudebních kursů Yamaha Class

Vyhlášení soutěže o nejkrásnější
vánoční stromeček v Běchovicích

Buena Vista Vinohrad – zpívající dámy
v nejlepších letech

Vystoupení taneční skupiny OG Crew

KVAS – Komorní Vokálně Amatérský
Soubor

Pozvánky
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o. s. Neposeda a MČ Praha - Běchovice Vás srdečně zvou k účasti

na SOUTùÎI O NEJKRÁSNùJ·Í VÁNOâNÍ STROMEâEK
POD ·IR¯M NEBEM V BùCHOVICÍCH o úÏasné ceny

Přihlásit se mohou skupiny občanů (rodiny, školní třídy, skupiny přátel,
zájmové spolky aj.).

V týdnu od 6. 12. do 12. 12. 2010 budete mít čas na ozdobení
stromečku (jehličnatého nebo listnatého) dle Vašeho výběru.

Svůj výtvor poté vyfoťte a ve formátu .jpg
pošlete spolu s vaším jménem a telefonním číslem

nejpozději do 12. 12. 2010 na e-mail: info@neposeda.org,
tím jste do soutěže přihlášeni.

13. 12. 2010 porota složená ze zástupců
MČ Praha - Běchovice a o. s. Neposeda

vybere 3 nejkrásnější stromky.
Kritériem pro hodnocení poroty na tento rok

je estetický vzhled, proto můžete použít jakékoli ozdoby.

Účastí v soutěži se zavazujete, že do Tří králů 6. 12. 2011
bude okolí Vašeho stromku uklizeno.

Hlasování se mohou zúčastnit
také všichni ostatní

a to od 13. 12. 2010 do 17. 12. 2010 na webových stránkách
MČ Praha - Běchovice www.praha-bechovice.cz.

I tento stromek získá hodnotnou cenu.

Doufáme, že tradice společného zdobení stromků přispěje ke spolupráci,
tvořivosti a k dobré náladě v předvánočním čase v Běchovicích.

Vyhlášení soutěže a předání hodnotných cen proběhne
na Adventním koncertu

dne 19. 12. 2010, který začíná v 15.00
v tělocvičně Richterova 536.

Pro více informací volejte na tel. čísle 739 491 633 nebo pište na e-mail:
info@neposeda.org. www.neposeda.org
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PŘEHLED TERMÍNŮ AKCÍ na I. pol. r. 2011

OHLÉDNUTÍ ZA DùNÍM V BùCHOVICÍCH

Rybářské závody
Na závěr letošní rybářské sezony uspořádal místní
svaz rybářů v neděli 24. 10. rybářské závody pro

děti a dospělé. I přes nepříznivé po-
časí se všichni účastníci mohli

těšit z pěkných úlovků a vítě-
zové z hodnotných cen. Ne-
chybělo ani občerstvení, které
zajistila hospůdka na hřišti.

Vladimír Kafka

Za hnědou zdí u sokolovny vyrůstá hřiště 
pro plážový volejbal

Výstavba sběrného dvora vstoupila 
do druhé fáze
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Tradiční tečkou za právě skončeným 114. ročníkem
běžeckého závodu Běchovice – Praha byla hodnotící
schůze konaná v DPS U sv. Anny. Po slavnostním pří-
pitku si vzal slovo ředitel závodu Dr. Josef Šaman. Krát-
ce zhodnotil závod z hlediska sportovního i organizač-
ního, a poděkoval všem dobrovolným pomocníkům za
jejich bezchybnou a obětavou práci při přípravě startu.
Ve stejném duchu se neslo i vystoupení Dr. Františka
Matouška. V následné diskusi padlo i několik zajíma-
vých podnětů, tyto jsou dva nejvýznamnější: posunout
termín závodu o týden dřív tak, aby nekolidoval s ter-
mínem státního svátku. Řada lidí, zejména rodin s dět-
mi, využívá prodlouženého volna k jiným aktivitám. Dět-
ský závod již na předsunutý termín přešel, změnou by
„Velké“ Běchovice, kolečkové brusle i Mladé Běchovice
probíhaly zase o jednom víkendu. Dalším návrhem je
změnit pořadí jednotlivých kategorií tak, aby mistři ne-
dobíhali do cíle ve stejnou chvíli jako veteráni startující
o 30 minut dříve. Pro neznalého diváka nebylo snadné
rozlišit absolutního vítěze závodu, a letos se jej navíc
nepodařilo zachytit ani slečnám, které měly na starost
protržení cílové pásky.

Pozitivního hodnocení se dočkal i jubilejní 45. ročník
Mladých Běchovic. Ředitel závodu Jan Jech poděko-
val všem organizátorům běžeckého závodu i jeho sou-
části – Dětské atletiky, kde ty nejmenší mají možnost
smysluplně využít čas až do vyvrcholení celého zá-
vodního dopoledne – losování výherce jízdního kola.

Nejtěžší úlohu měla ředitelka posledního závodu –
Běchovice in-line, ing. Ivana Kafková. Jak již bylo po-

sledně uvedeno, závod musel být kvůli nepříznivému
počasí oficiálně zrušen. I tak za přípravu poděkova-
la všem spolupracovníkům a ocenila výkon „sedmi
statečných“, kteří trať projeli bez ohledu na neustá-
vají déšť.

KNIHOVNA

Hodnotící schůze 114. ročníku, Česká spořitelna Běchovice – Praha

V naší knihovně proběhla během
října anonymní anketa o podobě K. H.
Máchy. Jedná se o akci vyhlášenou
Národním muzeem, Národní kniho-
vnou a Památníkem národního píse-
mnictví v rámci výročí 200 let od jeho
narození. O podobě básníka víme jen
z vyprávění jeho současníků. Všech-
ny jeho podobizny zřejmě vznikaly až
po jeho smrti. Měli jsme možnost ty-
povat z 22 zveřejněných podobizen.
U nás v knihovně se zúčastnilo 102 čtenářů. Největší 
počet hlasů (26) získal obrázek č.18. Anketa byla ukon-
čena dne 12. 11. 2010. V internetovém celorepublikovém

Anketa o podobě
Karla Hynka Máchy

Nashledanou na startu další sezóny!

Mgr. Jaroslav Svátek

Milá a přátelská atmosféra byla pro nás
pro všechny i vhodnou příležitostí pogratulovat

ke krásným narozeninám naší dlouholeté 
organizátorce závodů paní Andělce Bískové

a předat jí kytici 88 růží.
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typování budou zveřejněny výsledky 22. 11.
2010.

Myslím, že není úplně nejdůležitější znát
jeho podobu, ale určitě hledání jeho podoby
nás přimělo k tomu, abychom se o význam-
ném básníkovi dozvěděli něco víc. Možná, že
jsme si někteří i přečetli opět jeho „ Máj“.

Mgr. Věra Santolíková, knihovnice

„Kolik je sluncí, kolik je sluníček?“ To je název
úvodní básně Františka Hrubína ve stejno-
jmenné knize. Panu Hrubínovi by bylo letos
v září 100 let. Děti měly za úkol na počest vel-
kého básníka vyrobit nebo namalovat sluníč-
ko. Děti od 2. třídy si zahrály v soutěži i na
básníky, a jejich dalším úkolem bylo napsat
o sluníčku krátkou básničku o několika ver-
ších.

Měly možnost namalovat a vyrobit sluníčko
různou technikou a z rozličných materiálů. Slu-
níčka mohla mít barvu žlutou, oranžovou, čer-
venou i fialovou. Mohla být veselá i smutná.
Protože byl termín odevzdání 10. 11. 2010,
máme dnes knihovnu plnou krásných sluníček
a většinou i pěkných básniček. Bylo odevzdá-
no celkem 61 prací dětských autorů z místní
MŠ a ZŠ a 2 z okolních MŠ. Nejlepší sluníčka
a verše vyhodnotí porota ke Dni pro dětskou
knihu 27. 11. 2010. Pro radost čtenářů i všech

návštěvníků knihovny uspořádám v knihovně výstavku prací našich malých výtvarníků a básníků.

Při vernisáži výstavy 29. 11. 2010 od 14. hodin se představí někteří nejlepší soutěžící se svými básnička-
mi. Fantazie dětí je nekonečná, a je třeba ji pěstovat.

Mgr. Věra Santolíková, knihovnice

Kolik je na svûtû sluníãek ...

V˘tvarná soutûÏ pro dûti od 1. – 5. tfiídy

a pro pfied‰koláãky M·

Za naši knihovnu bych ráda všem
čtenářům popřálá příjemné prožití
vánočních svátků ve společnosti

hezké knížky.
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Vážení čtenáři,
rok se pomalu blíží ke konci a s tím souvisejí udá-

losti již tradičně či netradičně pořádané v Centru so-
ciálních služeb Běchovice (CssB). Ve stručném ex-
kurzu se pokusím naznačit, jak probíhá konec roku
u nás, a na co se mohou naši klienti a ostatní lidé
z blízkého okolí těšit.

První z akcí, které se uskuteční v prosinci, bude
setkání s odbornicí na téma vánočních svátků a způ-
sob jejich slavení v různých koutech Země. Bude se
jednat o povídání a obrazovou projekci spojenou
s poslechem vánoční hudby. Setkání se uskuteční
15. 12. 2010 od 15 hodin v prostorách jídelny CssB
a všichni jste srdečně zváni.

Dalším počinem bude vytváření vánoční výzdoby
a její následná instalace ve společných prostorách
CssB. Na této aktivitě se již poněkolikáté schází naši
obyvatelé spolu se zaměstnanci a společnými silami
vytváří adventní věnce, ozdobné větvičky a drobnos-
ti vánoční povahy. Již třetím rokem s námi spolupra-
cuje místní zahradnictví, které poskytuje potřebný pří-
rodní materiál.

Jako každý rok, tak i letos, se sejdeme u společné
večeře s obyvateli a klienty CssB na Štědrý den a Sil-
vestra. Na přípravě se podílejí zaměstnanci, kteří chy-
stají slavnostní tabuli a pan kuchař, který zajišťuje jed-
notlivé chody.

K další, tradicí zasáhnutou událostí je setkání čle-
nů Klubu důchodců, ostatních obyvatel DPS a klien-
tů CssB spolu se starostou MČ Praha-Běchovice
a se zaměstnanci CssB. Jedná se o setkání nefor-
málního charakteru s volným programem, který je do-
plněný drobným pohoštěním a závěrečným přáním
do nového roku.

Pozvánky na společné akce budou vyvěšeny v pří-
zemí DPS na nástěnce a u prodejny.

Přejeme Vám všem jménem CssB příjemné proži-
tí vánočních svátků a mnoho sil do nového roku.

S pozdravem
Mgr. Melanie Zajacová, ředitelka CSSB

Martin Stromský, zástupce ředitelky

Manželé Marie a Karel Jechovi

oslavili dne 24. listopadu společně se starostou 
Ing. Ondřejem Martanem a pracovnicemi úřadu MČ

Praha-Běchovice zlatou svatbu. Společně spolu
zavzpomínali  nad zažloutlými fototografiemi na dobu, kdy
vstupovali před padesáti lety na Staroměstské radnici do

manželského svazku. Za návštěvu, kytici a dárek
k tomuto jubileu také prostřednictvím

Života Běchovic děkují představitelům obce.

ZZZZ llll aaaa tttt áááá     ssss vvvv aaaa tttt bbbb aaaa
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SPORT

Oddílové okénko

Jedním slovem prožíváme horký podzim.
Naši malí fotbalisté podávají vynikající vý-
sledky a získávají si u soupeřů přirozený re-
spekt. Je vidět, že cesta, kterou jsme se vy-
dali je správnou volbou a přináší toto radost
většině našich příznivců. Píši záměrně o vět-
šině a ne o všech. Takový je ale život, a kaž-
dý má právo na svůj názor. Pakliže využije
svého práva soudu není ostudou se za svůj
názor postavit veřejně, ale známkou fér hry
a toho si nadevše cením!

Sršní školička 
Pod vedením Katky a Romana se naši

nejmenší obrovsky zlepšili a je málo týmů,
které je dokáží porazit. Dva nejvyšší úspě-
chy v MINI Star – jedno čtvrté, dvě třetí
a jedno první místo v halových turnajích je
opravdu dobrou vizitkou.

Mladší přípravka 
Luban s Mírou to s dětmi umí. Na začátku

sezóny jsme ani nesnili o takových výsled-
cích, jakých dosáhli! Namotivovat mužstvo
tak, aby dokázalo uspět je práce jednou
z nejtěžších. Právem přezimují na 5. místě ta-
bulky po 4 výhrách, 2 remízách a 3 prohrách
se skóre 23 : 13 a 14 body.

Starší přípravka
U této kategorie přeci jen byla práce nej-

těžší. Neplánované velké doplnění kádru tre-
nérům Milanovi, Liborovi a Standovi dalo
opravdu zabrat při přípravě a sehrání muž-
stva tak, aby fungovalo jako dobře namazaný
stroj. Povedlo se, a do posledního podzimní-
ho zápasu jsme na dálku bojovali s mužstvem
TJ Kyje o průběžné 4. místo. Nakonec se ne-
podařilo. Ale i tak 5. místo, 4 výhry, 2 remízy,
4 prohry, skóre 16 : 22 a 14 bodů je krásný
výsledek. A nezapomínejme, že jaro máme
silnější! 

Chtěl bych všem lidem v Běchovicích za fot-
balový oddíl a Sportovní centrum popřát
krásné prožití vánočních svátků, plných po-
hody, odpočinku a rozjímání, a hodně štěstí
a zdraví do nového roku 2011.

ŠKOLIČKA

Turnaj MINI Star – Český Brod / Přistoupim:

Běchovičtí Sršni – Úvaly 3 : 1
Běchovičtí Sršni – SK Viktoria Žižkov 3 : 1
Běchovičtí Sršni – AFK Milovice 8 : 0
Běchovičtí Sršni – SK Český Brod 2 : 2

Halové turnaje:

6. 11. 2010

Běchovičtí Sršni – FK Neštěmice 0 : 4
Běchovičtí Sršni – Bohemians Praha 3 : 0
Běchovičtí Sršni – Sportovní Jižní Město 2 : 1
Běchovičtí Sršni – SK Ďáblice 1 : 0

Celkově 3. místo

7. 11. 2010

Běchovičtí Sršni – ČAFC 5 : 0
Běchovičtí Sršni – FK Admira Praha 6 : 0
Běchovičtí Sršni – AFK Spartak Kbely 0 : 0
Běchovičtí Sršni – SK Slavia Praha B 1 : 3
Běchovičtí Sršni – SK Slavia Praha A 2 : 2

Celkově 3. místo

13. 11. 2010

Běchovičtí Sršni – SK Zeleneč 1 : 0
Běchovičtí Sršni – Bohemians Praha 1 : 0
Běchovičtí Sršni – FK Neratovice 1 : 0
Běchovičtí Sršni – Sokol Kolovraty 1 : 0

Celkově 1. místo
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14. 11. 2010

Běchovičtí Sršni – SK Český Brod 3 : 1
Běchovičtí Sršni – Sokol Dolní Počernice 0 : 0
Běchovičtí Sršni – FK Újezd n. L. 0 : 0
Běchovičtí Sršni – AFK Spartak Kbely 1 : 2

Celkově 4. místo

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

Mistrovská utkání:

FK Řeporyje – Běchovičtí Sršni 2 : 1
Sportovní Jižní Město – Běchovičtí Sršni 7 : 2
Běchovičtí Sršni – SK Chodov 3 : 0

STARŠÍ PŘÍPRAVKA

Přátelská utkání:

Běchovičtí Sršni – Union Vršovice 2 : 5

Mistrovská utkání:

Běchovičtí Sršni – Sokol Bílá Hora 3 : 0
FK Řeporyje – Běchovičtí Sršni 0 : 1
Běchovičtí Sršni – FK Újezd n. L. 1 : 0
Olympia Štěrboholy – Běchovičtí Sršni 1 : 1
Běchovičtí Sršni – SC Radotín 0 : 4

Milan Štěpán
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SBOR DOBROVOLN¯CH HASIâÒ

Dobrovolní hasiči informují

Vážení příznivci SDH Běchovice, vážení občané,

SDH Běchovice společně s jednotkou SDH nezahálela
ani v měsíci listopadu a krom účasti (pomoci) na akcích
pořádných městskou částí připravuje i již nahlášený prv-
ní hasičský bál. Jen pro připomenutí – bál proběhne dne
22. ledna 2011 od 19.30 hodin. Vstupné je možné za-
mluvit u paní Kateřiny Kožušníkové na tel. čísle:
608 707 248. Rozhodně nepropásněte šanci na koupi líst-
ků předem. Míst k sezení je omezený počet!

Hasiči také připravují výroční valnou hromadu. Ta se
uskuteční dne 2. prosince 2010 v jídelně Centra sociál-
ních služeb Běchovice (CSSB). Na valné hromadě zhod-
notíme dosavadní činnost SDH a JSDH, zvolíme si nové
vedoucí orgány a samozřejmě bude i prostor pro případ-
né přihlášení nových členů.

Stále také platí, že pokud má kdokoli zájem o dobrovolné
hasiče, může přijít kdykoli na naše pravidelná sezení. Nově



každé pondělí od
18.00 hodin do
zasedačky úřadu
MČ.

V zimních měsí-
cích prosím dbejte
zvýšené opatr-
nosti při pohybu
na zasněžených
komunikacích.
Toto upozornění
platí nejen pro
chodce, ale sa-
mozřejmě i pro ři-
diče. MČ má sice
za povinnost udr-
žovat vozovky
sjízdné, avšak
v případě nočního
sněžení (tak jako
minulou zimu),

nebo rychlého poklesu teplot a vzniku námrazy, není
schopná naráz uklidit všech 10 km svých komunikací.
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Přírodní bohatství

Zajímavé přírodní lokality v okolí Běchovic

Přírodní památka Počernický rybník

Poslední chráněné území z pomyslného prstence okolo Běchovic,
o kterém ještě nebyla řeč, je Počernický rybník. Přírodní památka, vy-
hlášena v roce 1998, se rozprostírá západně od naší městské části.
Jako zvláště chráněné území o rozloze téměř 42 ha zahrnuje největ-
ší pražský rybník a jeho okolí. Byla vyhlášena v roce 1998. Je zde
chráněna vodní a mokřadní vegetace. Rybník je také důležitým hníz-
dištěm vodního ptactva. Můžeme zde potkat například potápku rohá-
če, kachnu divokou, lysku černou, slípku zelenonohou a moudivláčka
lužního.

Podíváme-li se do historie samotného rybníka, tak zjistíme, že byl
zřízen zahrazením mělkého údolí patrně kolem roku 1848, a pak se
nejméně čtyřicet let nevypouštěl. Sloužil jako retenční vodní nádrž
pro níže položené mlýny a zároveň také jako rybí sádka, ze které
byly podle potřeby loveny ryby pro zásobování pražských trhů.
V zimě byl zase rybník zdrojem ledu pro ledaře, kteří jím zásobova-
li hospody.

Počernický rybník se zapsal do světových přírodních věd tím, že
u něho byla zřízena první česká terénní laboratoř a současně první
hydrologická stanice na světě. Svou činnost zahájila v červnu 1888.
Veškeré náklady hradil majitel rybníka a počernického zámku baron
Derczeny. Přírodovědci v čele s profesorem Antonínem Fričem zde
prováděli svá meteorologická a přírodovědná měření.

Za SDH Běchovice přejeme
všem občanům příjemné pro-
žití svátků vánočních a jen to
nejlepší do nového roku
2011.

Tomáš Hrubý – velitel JSDH
Ondřej Martan – starosta SDH

ÎIVOTNÍ PROST¤EDÍ

Kosatec žlutý na břehu Počernického 
rybníka
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V letech 2004–2006 proběhla rekonstrukce rybní-
ka. Při ní byla například opevněna hráz kamennou
dlažbou a bezpečnostní přeliv byl vyzděn z kamene.
Na koruně hráze dlouhé 360 m byla navíc vybudová-
na nová štěrková cesta. Nechybělo ani odbahnění
rybníka a výstavba ostrova.
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Pro zpestření mokřadních biotopů bylo na ostrově
i v okolí rybníka vyhloubeno několik tůní jako klidové
místo pro rozvoj obojživelníků a bezobratlých živoči-
chů.

Závěrečné vegetační úpravy navázaly na celkovou
rekonstrukci zámeckého parku. Dosadila se hrázová
alej i návodní svah hrázky, podél které byly zároveň
vysazeny mokřadní rostliny.

Hráz zpevňují kromě starých lip i mohutné duby.
Dva největší byly v roce 2009 vyhlášeny za památné.
Je jisté, že tyto duby pamatují založení rybníka. Dal-
ší památný dub najdeme v parku, naproti bývalému
pivovaru, ve kterém je dnes restaurace. Ten je ná-
padný svými kořenovými náběhy a s obvodem kme-
ne 466 cm a korunou sahající do výšky až 39 m je
nejmohutnějším stromem celého parku a zároveň se
řadí k největším dubům v Praze.

Počernický park byl vybudovaný v anglickém stylu
v 1. polovině 19. století. Začleněny do něho byly i po-
zůstatky barokní zámecké zahrady z 2. poloviny
18. století. Parkové porosty plynule přecházejí ve vol-
nou přírodu. Třemi rameny tu protéká říčka Rokytka.
Je překlenuta řadou secesních i moderních, kamen-
ných a dřevěných můstků. Park má rozlohu 7 ha,
a jeho značná část patří do přírodní památky Počer-
nický rybník.

Jeden ze dvou památných dubů letních na hrázi

Dřevěný mostek přes říčku Rokytku s pohledem do středové
části parku

Nejmohutnější strom parku – památný dub (další fotografie 
na www.prazskestromy.cz)

Dnes má park hlavně rekreační využití a stává se
častým cílem procházek. Společně s rybníkem tvoří
významný krajinářský celek.

Z Běchovic se do něj můžeme dostat přes Vinici
ulicí Nad Rybníkem. Od zastávky MHD Dolní Počer-
nice do parku lze přijít po žlutě značené turistické tra-
se.

Bc. Aleš Rudl
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K¤ÍÎOVKY A SUDOKU

Cílem sudoku je umístit čísla v rozsahu 1 až 9 do políček herní plochy, kterou tvoří čtverec obsahující 9 menších
čtverců. Velmi důležité je, že se v žádném z 9 čtverců, řádku a ani sloupci nesmí opakovat žádné z čísel.

Jinak řečeno v každém z řádků, sloupců a menších čtverců musí být všechny čísla 1 až 9.

Řešení křížovky a sudoku naleznete na straně 29.



a kávu. Pak
ještě přikáp-
neme pro
vůni trochu
citrónového
aromatické-
ho oleje.
Z vytvořené
hmoty dělá-
me na plech
na pečící pa-
pír lžičkou
malé hromádky. Snažíme se pracovat rychle, do-
kud sníh udrží svoje našlehání. Datlové pusinky
vložíme do mírně vyhřáté trouby a pečeme při cca
150–180 °C do světle hněda. Spíše sušíme.

Vánoční cukroví

Hřešit můžete i o Vánocích. Nyní však o něco zdravěji! Přinášíme Vám pár receptů na méně kalo-
rické vánoční cukroví, které je, i když možná nevěříte, skutečně stejně dobré, jako to klasické. A ně-
které z nich Vám navíc nezabere moc času. Zajisté uspokojí chuťové pohárky nejen dětem, ale
i celé rodině. Zvláště vynikající jsou naše osvědčené marokánky, které u nás o vánočních svátcích
dlouho nevydrží.

Přejeme Vám dobrou chuť!
Šárka Hudečková
Adéla Hudečková
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OKÉNKO ZDRAVÍ

Datlové pusinky s ofiechy

Ingredience:
❖ 2 bílky
❖ 60 g sušených datlí
❖ 100 g mletých vlašských ořechů
❖ 50 g hrubě nasekaných vlašských ořechů
❖ 2 lžičky suché jemné obilné kávy melty nebo kávy

ajurvédské
❖ 20 g fruktózy
❖ 3 kapky citrónového arom. oleje „Just“
❖ mořská sůl

Datle a část vlašských ořechů nakrájíme na menší
kousky.
Všechny potřebné suroviny si připravíme k ruce
a pak teprve začneme s přípravou. Ušleháme se
špetkou soli do tuha dva bílky a do sněhu lehce vmí-
cháme mleté ořechy, fruktózu, datle, sekané ořechy

R˘Ïové kuliãky s kokosem

Ingredience:
❖ 200 g uvařené bílé rýže
❖ 40 g medu 
❖ 40 g mletého kokosu
❖ případně 20 g rýžového nápoje „Zajíc“
❖ 2 kapky citrónového arom. oleje „Just“
❖ pár celých oloupaných menších mandlí

Tyto dezertní kuličky jsou dosti podobné klasickým ku-
ličkám Rafaelo, ale na rozdíl od nich jsou méně tučné.
Rýži si přebereme, dobře propláchneme a v dvoj-
násobném množství vody ji uvaříme se špetkou soli
do měkka. Vaříme tak, aby se všechna voda vyvaři-
la a nakonec ji ještě necháme „dojít“ v peřinách.Tak-
to bude po dvou až třech hodinách úplně měkká
a absorbuje veškerou vodu, ve které se vařila.
Z uvařené prochladlé rýže si oddělíme 200 g a za-
mícháme do ní med a kokos. Chceme-li mít rýžo-

vé kuličky více
s mléčnou chu-
tí, tak do rýže
p ř i m í c h á m e
ještě trochu rý-
žového suše-
ného nápoje.
Ale nemusí se.
Nakonec hmo-
tu zakápneme
trošku aroma-
tickým citróno-
vým olejem
a v rukou tvarujeme malé kuličky. Do každé kuličky vlo-
žíme celou oloupanou mandli. Hotové kuličky obalíme
v kokosu a dáme do ledničky ztuhnout.
Toto cukroví chutná nejlépe vychlazené.



vloček přidáme cukr,
mouku, vejce a prášek
do pečiva. Na plech
s pečícím papírem po-
kládáme kopečky. Pe-
čeme při 380 °C do rů-
žova.

Hotové marokánky mů-
žeme také polít čokolá-
dou.

Marokánky

Ingredience:
❖ 1 balíček ovesných vloček
❖ 1 Hera
❖ 25 dkg cukru
❖ 10 dkg hladké mouky
❖ 3 vejce
❖ 1/2 prášku do pečiva
❖ 10–5 dkg kandovaného ovoce (případ-

ně i kokos nebo čokoláda)

Nejprve opražíme vločky na tuku (Na 
1/2 Hery – 1/2 sáčku vloček). Do vychladlých
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POLICIE INFORMUJE

Všechna motorová vozidla budou muset mít od 
1. ledna 2011 v povinné výbavě novou autolékár-
ničku splňující podmínky vyhlášky ministerstva do-
pravy (MD) č. 283/2009.

Novela je přínosem

Výrobci autolékárniček se shodují, že novelizova-
ná vyhláška MD je přínosem a přispěje k záchraně
více životů při silničních nehodách. Vždyť kromě ob-
rázkového letáku první pomoci přibyla do autolékár-
ničky i resuscitační maska s filtrem, kterou dosud
používali jen , a fólie na přikrytí zraněného.

„Nově jsou v obsahu autolékárničky povinné
i skutečně funkční nůžky, dlouhé minimálně čtrnáct
centimetrů. Dále je stanoven přesný rozměr škrti-
cího obinadla i trojcípého šátku. Zcela nevhodné

igelitové trojcípé šátky, které se daly v některých
autolékárničkách také najít, jsou dnes již naštěstí
minulostí,“

S použitím internetu Šárka Hudečková

Od ledna musejí mít fiidiãi nové autolékárniãky

¤idiãi, nezapomeÀte na dálniãní známku!!!!!!

Cena dálničních známek pro rok 2011 zůstává v České republice beze změny.

Roční kupón pro osobní automobil pořídíte za 1 200 Kč

měsíční za 350 Kč

desetidenní za 250 Kč.
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Platnost dálniãní známky 2011

Platnost ročních dálničních kupónů (známek) emise roku
2011 začíná 1. prosince 2010 a končí 31. ledna 2012. Prodej
dálničních známek pro rok 2011 se již rozběhl, k dispozici
budou na obvyklých prodejních místech, tj. na pobočkách
České pošty, benzínkách, hraničních přechodech atd.

Měsíční a desetidenní dálniční známky půjdou do prodeje
nejpozději od 1. ledna 2011. Platit budou měsíc, resp. 10 dní
od vyznačeného data.

S použitím internetu Šárka Hudečková

NEPOSEDA

8.30 – 12.30 Skotačení v Koloběžce hlídání dětí od 2 let bez rodičů

14.00 – 19.30 NZDM Autobus klub pro mladé lidi od 5. třídy do 21 let

14.00 – 18.00 Individuální doučování pro žáky základních a středních škol

15.45 – 17.00 Výtvarná dílnička pro nejmenší s rodiči pro děti od 2 do 7 let s rodiči
MŮŽETE PŘIJÍT I NA JEDNOTLIVÉ HODINY

17.00 – 18.00 Moderní tanec pro holky od 7 do 10 let

18.10 – 19.40 Angličtina pro mírně pokročilé výuka pro dospělé

ÚTER¯

9.30 – 12.30 Rodičovské centrum Koloběžka herna s programem pro děti a rodiče

14.00 – 18.00 Individuální doučování pro žáky základních a středních škol

14.00 – 19.30 NZDM Autobus klub pro mladé lidi od 11 do 21 let

16.00 – 18.00 Terénní program pro děti a mládež pro mladé lidi od 6. třídy do 26 let

18.45 – 20.15 Angličtina pro pokročilé výuka pro dospělé

ST¤EDA

10.00 – 13.00 Rodičovské centrum Koloběžka herna s programem pro děti a rodiče

14.00 – 19.30 NZDM Autobus klub pro mladé lidi od 11 do 21 let

14.00 – 19.00 Individuální doučování pro žáky základních a středních škol

âTVRTEK

9.00 – 10.00 Yamaha class – Robátka zpívání, tanec, říkadla, pro děti od 4. měs.

10.00 – 11.00 Yamaha class – První krůčky zpívání, tanec, říkadla, pro děti od 2let

11.00 – 12.00 Yamaha class – První krůčky zpívání, tanec, říkadla, pro děti od 3let

13.00 – 18.00 NZDM Autobus klub pro mladé lidi od 11 do 21 let

14.00 – 18.00 Individuální doučování pro žáky základních a středních škol

PONDùLÍ
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16.00 – 18.00 Terénní program pro děti a mládež pro mladé lidi od 6. třídy do 26 let

16.00 – 17.30 Streetdance pro děti od 10 do 14 let

19.00 – 20.00 Power jóga pro dospělé   
MŮŽETE PŘIJÍT I NA JEDNOTLIVÉ HODINY

PÁTEK

8.30 – 12.30 Skotačení v Koloběžce hlídání dětí od 2 let bez rodičů

14.00 – 18.00 Individuální doučování pro žáky základních a středních škol

neděle 19. 12. 2010 od 15:00 Adventní koncert spolupořádaný s MČ Praha – Běchovice a Sportcent-
rem Běchovice v tělocvičně.

Těšit se můžete na loutkové divadlo, vystoupení rodičů s dětmi, zpívajících dam v nejlepších letech 
a vokálního souboru. Překvapí vás taneční skupina a dočkáte se vyhlášení soutěže o nejkrásnější vánoč-
ní stromeček v Běchovicích. Během koncertu proběhne ochutnávka domácího cukroví.

Více informací naleznete na www.neposeda.org.

KREATIVNÍ DÍLNY V NEPOSEDOVI 
Od počátku nového školního roku probíhají v o. s. Ne-
poseda pravidelně každý poslední pátek v měsíci
kreativní dílny pro dospělé a starší děti (více infor-
mací na http://www.neposeda.org/vpp/kreativita.php
či na tel. č. 733 182 520). Navštěvují je hlavně ma-
minky, pro něž je tvořivá práce příjemným odreagová-
ním od starostí všedního dne. Dílny jsou vedeny zku-
šenou lektorkou pí. Hanou Schottovou.V říjnu jsme se
sešli nad obrázkovou decoupagi a mohli jsme se po-
chlubit opravdu hezkými výrobky. Od lektorky jsme se
dověděli několik dobrých rad a fíglů, takže na své si
přišli i fén a žehlička. To první, aby nám lak na rámeč-
cích rychleji uschnul a to druhé, abychom navodili po-
cit dokonalosti a ubrousky byly na podkladu naprosto
rovné.

26. listopadu 2010 na nás čeká pletení adventních
věnců z papírového pedigu. Ačkoliv tato technika vypadá složitě, zvládne jí skoro každý. Je dobrým procvi-
čením prstů a všichni se již těšíme na odreagování, ke kterému přispěje i příjemná atmosféra a vánoční sva-

řák. Těsně před Vánoci 17. prosince 2010 si můžeme odpo-
činout od pečení vánočního cukroví při
tvorbě gelových svíček. Příští rok
pak pro nás lektorka na každý po-
slední pátek v měsíci připravila vý-
robu japonských květin, dekoraci
z art provázků, malování a zdo-
bení kamenů a již zmiňovanou
tvorbu dětských příborů ze zapé-
kací hmoty. Těšíme se na vaši ná-
vštěvu! 
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RODIČOVSKÉ CENTRUM KOLOBĚŽKA
Klub pro rodiče s dětmi – HERNA (úterý 9.30 – 12.30, středa 10.00 – 13.00)

Máme pro vás připraveny hračky, písničky a básničky s hudebními nástroji, výtvarné činnosti a především
se můžete seznámit se spoustou nových kamarádů, na rodiče čeká příjemná atmosféra malého rodinné-
ho klubu, (bez předchozího přihlášení). Cena 40,- Kč za dopoledne 

Skotačení v koloběžce (pondělí a pátek 8.30 – 12.30) – hlídání dětí

Pro děti od 2 let bez rodičů, dopolední program pro děti – hudební, dramatická a výtvarná výchova a pří-
prava na mateřskou školku. Je třeba se předem přihlásit. Cena 300,-Kč/ za 4 hodiny.

Oslavy narozenin  

Nabízíme vám prostory našeho RC pro oslavu narozenin vašich dětí. Prostředí je vhodné na různé hry
a soutěže, děti mají dostatek prostoru, vhodných hraček a cvičebních pomůcek na vydovádění.

Masáže dětí a kojenců 11. 12. a 12. 12. 2010 od 10:00 hod  

Naše kurzy masáží jsou určeny všem dětem již od jejich narození. Děti se učí relaxovat, soustředit se, lépe
usínají, spolupracují, jsou odolnější vůči nemocem i škodlivým vlivům prostředí. Zlepšují zdravotní stav ast-
matiků a alergiků. Jedna lekce trvá 1,5 hod. Cena kurzu je 900,- Kč.

Více informací: na tel. 733 182 520,
nebo mail kolobezka@neposeda.org, www.neposeda.org.

DOUČOVÁNÍ 
Neposeda o. s. nabízí individuální doučování matematiky, českého, anglického a německého jazyka (po
dohodě i jiných předmětů) pro žáky ZŠ i SŠ. Doučování probíhá v ZŠ Běchovice.

Více informací na www.neposeda.org nebo na tel. 733 685 911,

e-mail: vzdelavani@neposeda.org.

Podûkování

Děkuji pracovníkům Úřadu
městské části Praha – Běcho-
vice za blahopřání a dárek
k mým 91. narozeninám. Zá-
roveň děkuji paní J. Svobodo-
vé za projev jejího milého
osobního blahopřání k mým
narozeninám.

František Martan, 
Běchovice II.

Děkuji pracovníkům UMČ Praha - Běchovice za
blahopřání a dárek k mému životnímu jubileu, kte-
rý mi předala paní Svobodová.

Václav Beránek

Redakãní rada 
ãasopisu Îivota Bûchovic

velice dûkuje

ppaannuu  JJaannuu  JJeecchhoovvii

za pomoc pfii vytváfiení na‰eho
ãasopisu, pfiedev‰ím za zhotovování

fotografií pfii rÛzn˘ch setkáních,
pofiádan˘ch mûstkou ãástí a dále

pak za zasílání aktuálních ãlánkÛ.
Tû‰íme se na dal‰í krásné

fotografie.
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INZERCE

Cizí jazyky
– výuka jazyka anglického, českého, německého, ruského
+ čeština pro cizince. Doučování a výuka látky ZŠ a SŠ.

Příprava ke státním maturitám a přijímacím zkouškám na
VŠ. Hodiny konverzace (možno i pouze v cizím jazyce).

Informace na tel. č. 321 697 555, mobil 607 537 517.

LÉâBALÉâBA

OBEZITYOBEZITY

PORADNA PRO LÉČBU NADVÁHY
pro dospělé i mládež  

poliklinika Kutná Hora 
MUDr. J. Polák tel: 602721869 

www.obezitologie.cz

Hledám pronájem i podnájem  
u star‰ích lidí (ãi st. osoby).

Pomoc v domácnosti ãi na zahradû samozfiejmostí.
Prosím o zavolání ãi poslání sms

na tel. ã. 731 891 803.

Řešení ze strany 23

LEPŠÍ VÁNOCE TŘESKUTÉ NEŽ TEKUTÉ
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I zde mÛÏe b˘t Va‰e reklama, ãi sdûlení…….

neváhejte nás kontaktovat 

Základ
Základní

VELIKOST sazba Kč / 1 měsíc
DPH DPH

1 strana A4 1 333,00 267,00 1 600,00
1/2 strany 667,00 133,00 800,00
1/3 strany 500,00 100,00 600,00
1/4 strany 333,00 67,00 400,00
1/6 strany 250,00 50,00 300,00
1/8 strany 167,00 33,00 200,00
1/16 strany 83,00 17,00 100,00

Základ
Základní

VELIKOST sazba Kč / 1 měsíc
DPH DPH

1 strana A4 2 667,00 533,00 3 200,00
1/2 strany 1 333,00 267,00 1 600,00
1/3 strany 1 000,00 200,00 1 200,00
1/4 strany 667,00 133,00 800,00
1/6 strany 500,00 100,00 600,00
1/8 strany 333,00 67,00 400,00
1/16 strany 83,00 17,00 200,00

Černobílé provedení barev Barevná inzerce

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

celá 1/2 1/4 1/3

1/6 1/8 1/16
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pí Šárka Hudečková

Uzávěrka
inzerce a příspěvků 

pro č. 1/2011 je 15.12. 2010

Úřad městské části Praha - Běchovice
oznamuje, že

ve dnech 22. 12. – 31. 12. 2010
bude z technických

a provozních důvodů

uzavřen
Děkujeme za pochopení!

Hezké vánoční svátky, ať máte čas
i na pohádky, ať se na Vás štěstí
směje, ať Vás láska stále hřeje.
Ať Vás úspěch provází i v roce,
který přichází. 

Vám přejí zaměstnanci
Úřadu MČ Praha - Běchovice 






